
~- yüzyılın sonlarında 1,2-1 ,S milyon 
akçe harcamanın yapıldığı saray mutfa
ğında ~1. yüzyılın ikinciyarısında 4, 5 -S 
milyon akçelik bir gider söz konusu ol
muştur. Bu miktar zamanla artmıştır. Bü
yük artışların ~1. yüzyıl sonundaki fiyat 
artışlarından sonra gerçekleştiği görül
mektedir. Nitekim daha ~ll. yüzyıl baş

larında saray mutfağının bir yıllık gideri 
17, 1019-1020 (1610-1611) yıllarında 21 , 
1024-102S'te (1 615-1616) 32 milyona, 
~ll. yüzyılın ikinci yarısında 46 milyona 
ulaşmıştır. Matbah-ı amire harcamaları

nın kamu harcamaları içindeki payının da 
zamanla arttığı görülmektedir. XVI. yüz
yılın ikinci yarısının başlarında mutfak gi
derlerinin kamu giderleri içindeki payı % 
2,11 iken 1070-1071 ( 1660-1661) yılla

rında bu pay % 6,86'ya çıkmıştır. 

izmir'den alınıp Yanakl Reis' in gemisine yüklenen meyve
lerin cins. miktar ve konulduğu kapları belirten izmir Kadı
lığı tarafından verilmis hüccet(BA, MAD, nr. 3097. s . 13) 
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MatbiHit Arapça matbu' kelimesinin 
çoğul u olup bir ülkede basılıp yayımlanan 
her türlü ürünü ifade etmekle birlikte da
ha çok süreli yayınlar, gazete ve dergiler 
için kullanılır. Arap basın tarihinde ilk de
fa 1828'de Kavalalı Mehmed Ali Paşa ta
rafından Kahire 'de kurulan, Arapça ve 
Türkçe olarak neşredilen gazeteye el-Ve
~a'i'u'l-Mışriyye adı verilmişti. Halil el
Hfirl, 18S8'de Beyrut'ta Arapça ve Fran
s ızca olarak Ij adilsa tü '1-a]].bfır gazetesi
ni çıkarmış. "günlük gazete" anlamında 
Fransızcajournal (curnal) kelimesini kul
lanmıştı . Aynı yıl Paris'te Bercisü Bfıris 
gazetesinin kurucusu Rüşeyd ed-Dahdah 
daha kapsamlı bir teri m olarak sahlfeyi 
tercih etmiş , ardından bu isim birçok ga
zet eci tarafından benimsenmiştir. "Ga
zete ve dergi yayımcılığı" manasında sı
hafe (sahafe) kelimesini ilk kullanan kişi

nin Neclb el-Haddad ile Naslf el-Yazicl ol
duğu kaydedilir. 1860 yı lında İstanbul'da 
el-Cevfı'ib gazetesini kuran Ahmed Fa
ris eş-Şidyak ise cerlde kelimesini kullan
mış, bu isim sonraki dönemlerde yaygın
lık kazanmıştır. Arap basınında gazete 
karşılığı olarak "en-neşre, evraku'l-hava
dis, el-varakatü'l-haberiyye, er-risaletü'l
haberiyye" gibi isimler de görülmektedir. 
Önceleri cerlde ve mecelle kelimeleri aynı 
anlamda kullanılırken 1884'te et-Tabib 
adlı derginin müdürlüğüne getirilen İb-
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rahim ei-Yazici dergi karşılığında mecei
Ieyi kullanmış ve bu isim bütün dergilerin 
genel adı olmuştur (Tarrazi. ı . 5-8) . 

Avrupa'da XV. yüzyılda icat edilen mat
baa. asrın sonlarına doğru Osmanlı Dev
Ieti'ne iltica eden İspanyol yahudileri ta
rafından İstanbul'a getirilmiş, ardından 
Rum ve Ermeniler kendi matbaalarını te
sis etmişlerdir. Osmanlı - Arap dünyasın

da ilk kitap Kuzey Lübnan'da Aziz Antani 
Manastırı'nda (1610) ve Halep'te (1706) 
basılmış , ilk Türk matbaası İbrahim Mü
teferrika tarafından 1727'de İstanbul'da 
kurulmuştur. Mısır'da matbaa Fransız
lar' ın bu ülkeyi işgaliyle faaliyete geçmiş 
(ı 798 ) ve Mısır'dan çekilmelerine kadar 
(ı so ı ) faaliyetini sürdürmüştür. Bu ta
rihten yirmi yıl sonra Mehmed Ali Paşa'
nın emriyle Bulak Matbaası tesis edilmiş

tir. Irak'ta ilk matbaanın da bu tarihlerde 
kurulduğu sanılmaktadır (bk. MATBAA). 

Matbuatın gelişmesiyle birlikte Arap 
ülkelerinde birçok yayınevi açılmıştı r. 

Şam 'da ei-Mektebetü'z-Zahiriyye (ı 878). 
Mısır 'da Darü'I-kütüb ve ei-Mektebetü'I
Ezheriyye (ı 879). Beyrut'ta ei-Mektebe
tü 'ş-Şarkıyye (ı 880) ve Mektebetü cami
ati Beyrut ei-Amirikiyye bunlardan bazı
larıdır. Diğer taraftan matbuat halk kü
tüphanelerinin sayısın ın artmasını da 
sağlamıştır. İstanbul'da örnekleri görül
düğü gibi Arap dünyasında da ilim ve 
edebiyata meraklı kimseler ya şahsi kü
tüphanelerini vakfetmişler veya mali im
kanlarıyla yeni kuruluşlar meydana getir
mişlerdir. 1870'te Kahire'de Darü'I-kütü
bi'I-Mısriyye adıyla açılan kütüphane bu 
sahada bir örnek olarak kaydedilebilir. 
Kurucusu Ali Paşa Mübarek, kütüphaneyi 
Arapça kitapların yanı sıra çeşitli dillerde 
kaleme alınmış eserlerle donatmış, çalış
ma saatlerini belirlemiş, dışarıya ödünç 
verme servislerini hizmete koymuş ve 
bunlar için bir nizarnname hazırlatmıştır. 

Matbuatın en verimli ve önemli iki kolu 
gazetecilikle dergiciliktir. Gazeteler ve 
dergiler Arap ülkelerinde, özellikle de Mı

sır'da gelişme ve kalkınma hamlesinin 
önemli arnillerinden sayılır. Bunlar saye
sinde ilim ve kültür dili olarak tanınan ya
zılı Arapça (fasih Arapça) yaygınlık kazan
mış , ilmi, edebi, siyasi, tarihi ve içtimal 
araştırmalar hem sayı hem kalite bakı 

mından artmıştır. Arapça yayımlanan ga
zete ve dergilerin başlıca ülkelere göre 
tarihi seyri şöyledir: 

Mısır. 1798 Fransız işgalinin hemen ar
dından La D(?cade egyptienne ve Le 
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Courrier de l'Egypte adlı iki gazete çı
karılmaya başlanmıştır. Bunların ilki, ei
Mecmau'l-ilmiyyü'I-Mısri'nin araştırma

larına ve üyelerinin tartışmaianna yer ve
riyordu. Diğeri ise Mısır'ı işgal altında bu
lunduran Fransız güçlerinin resmi orga
nıydı . Arapça yayımlanan ilk gazete ise 
1799'da Napolyon Sonapart'ın Kahire'de 
kurduğu el-General Bonabart'tır. Meh
med Ali Paşa zamanında 1822 yılında 
Curnalü'l-ljidfv adıyla ikinci Arapça ga
zete çıkarılmış, bu gazete 1828' de el-Ve
~ö.'i'u'l-Mışriyye adını almıştır. Önceleri 
Arapça ve Türkçe yayımianmasına rağ
men daha sonra yönetimini üstlenen Ri
faa et-Tahtavi tarafından sadece Arapça 
olarak neşredilmiştir. Hidiv İsmail Paşa 
döneminde ülke yönetimine karşı duyu
Ian rahatsızlık üzerine 1866'dan itibaren 
Vadi'n-Nfl ve EbU Na??are gibi pek çok 
gazete çıkarılmıştır. Bu arada İskenderi
ye'de el-Ehram ( ı 875) , Kahire'deeJ-Mu
~attam gazeteleri yayımlanmış , bunları 

el-Mü'eyyed ( ı 890) . el-Hilal( ı 892) , el
~ d ale (ı 897) . Mışr (ı 896) . el-Cerfde 
(ı907), el-Beyan (ı9ı ı ı ve es-Sütur 
(ı 9 ı 5) izlemiştir. Başlangıçtan 1929 yılı
na kadar Kahire'de neşir hayatına giren 
gazetelerin sayısı 550'ye, dergilerin sayısı 
500'e yaklaşm ıştır. İskenderiye'de ilk ga-

zeteler et-Tenbfh ve el-Kevkebü 'ş-şar

~i olup 1929'a kadar burada 123 gazete 
ve seksen dergi neşredilmiştir (a.g.e., ll , 
ı62 -2 ı 3, 274-323) . 23 Temmuz 1952 dar
besinden sonra Mısır 'da pek çok gazete 
ve dergi kurulmuştur. 1953'te ihtilalin 
sözcüsü olarak yayımlanmaya başlanan 
el-Cumhuriyye ve 1956'da çıkarılan eş
Şa'b gazeteleri bunlar arasında zikredile
bilir. 1968'de yeni tesislerine taşınan el
Ehram, ünlü gazeteci Muhammed Hü
seyin Heyket yönetiminde önemli bir ba
sın kuruluşu haline gelmiştir. 1970-1981 
yılları arasını kapsayan Enver Sedat döne
minde çoğu haftalık olmak üzere çeşitli 
gazeteler çıkarılmıştır. Hüsnü Mübarek 
devri gazetecilik açısından rahatlık getir
miş , daha önce yasaklanan gazetelerin 
yayımianmasına izin verildiği gibi yeni 
dergi ve gazetelerin neşri de mümkün ol
muştur. 

Suriye -Lübnan. Mısır'da gazetecilik ha
reketi , Mehmed Ali Paşa'dan sonra yöne
t ime gelen Abbas ve Said paşalar zama
nında büyük ölçüde duraklamış , buna 
karşılık Suriye'de devam etmiştir. 1858 
yılında Halil ei-Hfıri Beyrut'ta ilk Arapça 
gazeteyi lj adf~atü '1-al]bôr adıyla yayım
lamış, bir süre sonra Keçecizade Fuad Pa
şa'nın teklifiyle ismi SO.riyye olarak de-

Vankulu Lugatı'nın ı. cildinin ilk ve son sayfaları <lstanbul1141 l 
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ğiştirilen gazete yarı resmi hükümet ga
zetesi haline gelmiştir. Ardından çeşitli 
isimlerle gazetelerin neşri devam etmiş
tir. İlk İslami gazete. 1875 'te Hacı Sa'ded
din Hammade başkanlığındaki Cem'iyye
tü'l-fünun tarafından Şemerôtü'l-tünun 
adıyla Beyrut'ta çıkarılmış ve 1908 yılına 
kadar neşir hayatını sürdürmüştür. Fran
sız mandasının kalkması ve İngiliz asker
lerinin ülkeyi terketmesinden sonra Su
riye'de Baas Partisi'nin yayım organı olan 
el-Ba'§ gazetesi 1947'de faaliyete geç
miştir. Ardından Suriye'de çeşitli gazete 
ve dergiler neşir hayatına girmiştir. Lüb
nan lı Halil ei-Hurl'nin 1858'de kurduğu 
ljadi~atü '1-a(J.bôr'dan itibaren 1929 yı
lına kadar Beyrut'ta çıkan gazete sayısı 
180'i. Amerikalı misyonerierin 1851'de 
yayımlamaya başladığı Mecmu'u tevô'id 
dergisinden itibaren aynı tarihe kadar 
neşredilen dergi sayısı 115'i buluyordu 
(a.g .e., II, 4-22, ı 06- ı ı 8). Dımaşk'ta 1865'
te Raşid Paşa'nın kurduğu Suriyye adlı 
resmi gazeteden başlayarak 1929'a ka
dar 1 O O' e yakın gazete, 1886'da Selim 
ve Hanna Unhurl tarafından yayımlan
maya başlanan Mir'ôtü'l-a{ı.Jô~'tan iti
baren aynı yıla kadar kırk civarında dergi 
çıkarılmıştır. Suriye'nin Hama, Humus, 
H alep ve Lazkiye gibi şehirlerinde de bir
çok gazete ve dergi neşredilmiştir. Ha
lep'te 1867'de ilk neşrini gerçekleştiren 
Gadirü '1-Furôt ve 1869'da Ahmed Cev
det Paşa'nın kurduğu Furôt resmi gaze
teleri gibi burada 1928'e kadar elli üç 
gazete yayımlanmıştır. 

Irak. Midhat Paşa'nın valiliği sırasında 
1868'de Bağdat'ta kurduğu, daha çok 
resmi metin ve haberleri yayımiayan ez
Zevrô' gazetesi burada neşredilen ilk ga
zetelerdendir. 1875'te hükümet Musul'
da el-Mevşıl, 1895'te Basra'da el-Başra 

adlı gazeteleri çıkarmıştır. 1 908 yılından 
sonra yayım hayatına giren çok sayıdaki 
gazete arasında Bagdôd (ı 908), er-Ra
~ib ( 1 909). Beyne'n-nehreyn ( 1909). er
Riyôçl. (1910) , er-Ruşôfe ( 1910) ve en
Nehçl.a (ı 9 ı 3) sayılabilir. İngiliz manda 
yönetimi sırasında başlıcaları el-'Irô~. el
Ve~a'i'u '1- 'Irô~ıyye ve eş-Şar~ olmak 
üzere çok sayıda gazete çıkarılmıştır. 
Irak'ta 14 Temmuz 1958 tarihinde krallı
ğın devrilmesi ve askeri cuntanın yöneti
me el koymasının ardından başta el-Bi
lô.d olmak üzere el-Cumhuriyye, el-Be
şir, el-AJ:ırôr gibi gazeteler yayımlanmış

tır. 1968'de Abdülkerlm Kasım'ın katlin-
. den sonra iş başına gelen Abdüsselam 
Arif zamanında el-Cemôhir, e§-Şevre, 
et-Tali'a ve et-Te'ô{ıi gazeteleri kurul-

muştur. 1976'da bunlardan sonuncusu
nun ismi el-'Irô~ olarak değiştirilmiştir. 
1979 yılında Saddam Hüseyin'in iktidara 
gelmesinin ardından el-Kadisiyye ( 1981) 
ve er-Riyôçl.i ( 1984) yayımlanmıştır. Bağ
dat'ta 1929 yılına kadar 123 gazete neşir 
hayatına girmiştir. 

Cezayir-Tunus- Fas- Libya. 1847'de Ce
zayir şehrinde çıkmaya başlayan el-Mü
beşşir (Arapça- Fransızca) resmi gazete
siyle 1\ınus şehrinde 1860'ta yayımlanan 
er-Rô'idü 't-Tunisi resmi gazetesi Arap
ça ilk gazeteler arasında yer alır. Yine Ce
zayir' de el-İslôm (ı 909). 1\ınus'ta Ne
tô'icü '1-a(J.bô.r ( 1 888) ve Sebilü 'r-reşôd 
(ı 895). Tanca'da el-Magrib ile (ı 889) 
Fransız hükümetinin resmi gazetesi es
Sa'ô.de (ı 905), Libya Trablusgarp'ta Ta
rôblCısü'l-garb ile (resmi gazete, 1 870) 
es-Sa'ôdetü'l- 'u?mô (Tunus ı 904) ve el
İJ:ıyô' (Cezayir ı 907) dergileri gibi birçok 
gazete ve dergi yayımlanıyordu. 

Amerika-Avrupa. XIX. yüzyılın sonlarıy
la XX. yüzyılın başlarında Suriye ve Lüb
nan'dan Amerika'ya göç eden gayri müs
lim Araplar tarafından birçok Arapça ga
zete ve dergi kurulmuştur. Amerika'da 
ilk Arapça gazeteyi 1891'de İbrahim ve 
Neclb Arablli Kevkebü Amirika adıyla 
NewYork'tayayımlamış, bunu Naum Mü
kerzel'in el-~şr ( ı 894) gazetesi izlemiş
tir. 1921 yılına kadar New York'ta otuz 
beş Arapça gazete neşredilmiştir. Bu ha
reket sonraları Kuzey ve Güney Ameri
ka'ya yayılmış. özellikle Meksika, Brezil
ya, Kolombiya, Arjantin'de ve başka ülke
lerde birçok Arapça gazete yayım haya
tına girmiştir. Kaynaklarda bunların sa
yısının eliiye ulaştığı kaydedilmektedir. 
Avrupa ülkelerinde de Arapça yayımla
nan ilk gazete ve dergiler gayri müslim 
Araplar tarafından kurulmuştur. Lübnan
lı Rüşeyd ed-Dahdah'ın Paris'te 18S8'de 
neşrettiği Bercisü Bôris ve aynı yıl Man
sur Carietti'nin Marsilya'da yayımladığı 
'Utôrid gazeteleri en eski Arapça gazete
lerdendiL Paris'te 1927 yılına kadar otuz 
beş civarında Arapça gazete neşredil
miştir. 1916 yılına kadar on bir Arapça 
gazetenin yayımlandığı Londra'da Ha
lepli Rızkullah Hassun'un Ali Sôm ga
zetesiyle ( 1872) Rücum ve gassôk ilô 
Fôris eş-Şidyôk dergisi (ı 868). Louis Sa
buncl'nin el-ljilôfe ( 1881). el-İttif:ıôdü'l
'Arabi ( 1881) ve en-Naf:ıle ( 1884) gaze
teleriyle yine en-Naf:ıle adlı dergisi ( 1877) 
bunların başında yer alır. İbrahim ei-Mü
veylihl'nin 187 4'te İtalya'nın Napali şeh
rinde neşrine başladığı el-Ijilôte gaze
tesi de bu arada zikredilebilir. 
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~ EROL AYYILDIZ 

D TÜRK EDEBiYAT!. Türkiye'de ilk 
Türkçe gazete, ilk Türk matbaasının ku
ruluşundan yüz yıl kadar sonra ll. Mah
mud'un şahsi ilgisiyle yayımı gerçekleşen, 
adı da onun tarafından konulan Takvim-i 
Vekdyi'dir (ı 831 ). Türk dilinde ilk gazete, 
bu tarihten birkaç yıl önce Mısır'da Kava
lalı Mehmed Ali Paşa tarafından bir sütu
nu Türkçe, bir sütunu Arapça olarak neş
redilen el-Ve~a'i'u'l-Mışriyye'dir ( 1828). 
Türkçe gazetelerden önce 1796'da İstan
bul'da Gazette française de Constan
tinople, 1821-1831 yılları arasında İz
mir'de Le Spectateur oriental, Le 
Smyrneen, Le Courrier de Smyrne, 
Journal de Smyrne gibi Fransızca ga
zeteler çıkarılmıştır. Bunlardan İzmir'de 
yayımlanan ve Osmanlı Devleti'nin mil
letlerarası alanda menfaatlerini savunan 
gazetelerle basının önemi konusunda fi
kir sahibi olan ll. Mahmud; bu gazetele
rin neşrinde birinci derecede rol sahibi 
kişilerden Alexandre Blacque'ı İstanbul'a 
çağırarak yayımını Takvim-i Vekayi' ile 
paralel sürdürecek olan Fransızca Le Mo
nit e ur attaman'ın kurulması görevini 
vermiştir. Devlet eliyle neşredilen Tak
vim-i Vekayi'in Arapça. Farsça, Rumca, 
Ermenice ve Bulgarca nüshaları da çıka-
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